
Předmluva.............................................................................................................................. XI
O autorce..............................................................................................................................XIII
Seznam použitých zkratek................................................................................................. XIV

ZÁKON O ÚČETNICTVÍ
§ 1-8 ČÁST PRVNÍ - OBECNÁ USTANOVENÍ........................................................1

§ 1 Bez názvu............................................................................. 1
§ la Subjekty veřejného zájmu..................................................6
§ 1 b-1 c Kategorie účetních jednotek a kategorie skupin

účetních jednotek................................................................7
§ Id Vymezení některých pojmu................................................ 9
§ le-lf Bez názvu.......................................................................... 10
§ 2 Předmět účetnictví..........................................................  13
§3-8 Bez názvu........................................................................  14

§ 9-17 ČÁST DRUHÁ - ROZSAH VEDENÍ ÚČETNICTVÍ, ÚČETNÍ
DOKLADY,ÚČETNÍ ZÁPISYAÚČETNÍ KNIHY.......................................33

§ 9 Rozsah vedení účetnictví.................................................. 33
§ 11 Účetní doklady....%.......................................................... 35
§ 12 Účetní zápisy.................................................................... 37
§ 13 Účetní knihy...................................................................... 38
§ 13a Zjednodušený rozsah účetnictví........................................40
§ 13b Jednoduché účetnictví...................................................... 42
§ 14 Směrná účtová osnova a účtový rozvrh............................44
§ 16 Ostatní ustanovení o účetních knihách............................. 45
§ 17 Otevírání a uzavírání účetních knih..................................46

§ 18-23b ČÁST TŘETÍ - ÚČETNÍ ZÁVĚRKA............................................................. 52
§ 18 Účetní závěrka...................................................................52
§ 19 Rozvahový den.................................................................. 55
§ 19a Použití mezinárodních účetních standardů

pro účtování a sestavení účetní závěrky............................ 59
§ 20 Ověřování účetní závěrky auditorem............................... 62
§21 Výroční zpráva.................................................................. 64



§21a Způsoby zveřejňování......................................................... 65
§ 22 Konsolidovaná účetní závěrka............................................ 69
§ 22a-23 Bez názvu.............................................................................. 71
§ 23 a Použití mezinárodních účetních standardů

v konsolidaci.......................................................................77
§ 23b Účetní výkazy za Českou republiku....................................77

§24-28 ČÁST ČTVRTÁ-ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ................................................. 79

§ 29-30 ČÁST PÁTÁ - INVENTARIZACE MAJETKU A ZÁVAZKŮ................... 93

§30-32 ČÁST ŠESTÁ-ÚSCHOVA ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ.................................. 99

§ 32a-32e ČÁST SEDMÁ - ZPRÁVA O PLATBÁCH ORGÁNŮM SPRÁVY
ČLENSKÉHO STÁTU EVROPSKÉ UNIE NEBO TŘETÍ ZEMĚ.........103

§ 32a Rozsah působnosti...........................................................  103
§ 32b Obsah zprávy o platbách....................................................105
§ 32c Konsolidovaná zpráva o platbách.................................... 106
§ 32d Zveřejňování.......................................................................108
§ 32e Kritéria rovnocennosti........................................................109

§ 33-40 ČÁST OSMÁ - USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ
A ZÁVĚREČNÁ..................................................................................................  110

§ 33 Účetní záznam................................................................... 110
§ 33a Průkaznost účetního záznamu.......................................... 113
§ 34 Přenos průkazného účetního záznamu............................. 116
§ 35 Opravy a ostatní ustanovení o účetních záznamech... 117
§36 Bez názvu............................................................................119
§ 37-37ab Správní delikty....................................................................120
§ 37b Zmocňovací ustanovení.....................................................127
§ 38-40 Bez názvu............................................................................127

VYHLÁŠKA č. 500/2002 Sb.
§ 1-2 ČÁST PRVNÍ - PŘEDMĚT ÚPRAVY A PŮSOBNOST................................ 129

§ 3-44 ČÁST DRUHÁ-ÚČETNÍ ZÁVĚRKA...........................................................  133
§ Ъ-А HLAVA I Rozsah a způsob sestavování účetní závěrky.................. 133
§ 5-19 HLAVA II Obsahové vymezení některých položek rozvahy......... 142

§ 5 Pohledávky za upsaný základní kapitál...........................142
§ 6 Dlouhodobý nehmotný majetek........................................142
§7 Dlouhodobý hmotný majetek............................................ 149
§8 Dlouhodobý finanční majetek.......................................  154
§ 9 Zásoby.............................................................................. 156
§10 Dlouhodobé pohledávky................................................ 158
§11 Krátkodobé pohledávky.....................................................161



§12 Krátkodobý finanční majetek............................................. 163
§ 12a Peněžní prostředky.............................................................. 163
§ 13 Časové rozlišení v aktivech rozvahy.............................  164
§ 14 Základní kapitál...................................................................165
§ 14a Kapitálové fondy.............................................................. 166
§ 15 Fondy ze zisku.................................................................. 167
§ 15a Výsledek hospodaření minulých let................................ 168
§ 16 Rezervy............................................................................. 169
§17 Dlouhodobé závazky.......................................................  171
§18 Krátkodobé závazky.........................................................  172
§ 19 Časové rozlišení v pasivech rozvahy................................ 174

§ 20-38 HLAVA III Obsahové vymezení některých položek výkazu
zisku a ztráty......................................................................175

§ 20 Náklady vynaložené na prodané zboží..............................175
§21 Služby.................................................................................... 176
§ 22 Změna stavu zásob vlastní činnosti.................................. 176
§23 Aktivace............................................................................... 177
§24 Osobní náklady.....................................................................177
§ 24a Úpravy hodnot v provozní oblasti.................................... 178
§ 25 Jiné provozní výnosy..........................................................178
§ 26 Daně a poplatky...................................................................179
§ 27 Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady

příštích období................................................................. 179
§28 Jiné provozní náklady..................................................... 180
§ 28a Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly. 180
§ 29 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního

majetku.................................................................................181
§ 30 Náklady související s ostatním dlouhodobým

finančním maj etkem........................................................  181
§ 31 Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti................... 182
§ 32 Výnosové úroky a podobné výnosy, nákladové

úroky a podobné náklady...............................................  182
§ 33 Ostatní finanční výnosy................................................... 184
§34 Ostatní finanční náklady......................................................184
§ 37 Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům ..185
§ 38 Výkaz zisku a ztráty v účelovém členění....................... 185

§ 39-39c HLAVA IV Uspořádání a obsahové vymezení vysvětlujících
a doplňujících informací v příloze v účetní závěrce .. 187

§39 Základní informace v příloze v účetní závěrce............187
§ 39a Další informace v příloze v účetní závěrce 

některých malých účetních jednotek
a mikro účetních jednotek.............................................  190

§ 39b Další informace v příloze v účetní závěrce
velké účetní jednotky a střední účetní jednotky...........193



§ 39c Doplňující informace v příloze v účetní závěrce
velké účetní jednotky.........................................................198

§ 4CM3 HLAVA V Uspořádání a obsahové vymezení přehledu
o peněžních tocích..........................................................  199

§ 44 HLAVA VI Uspořádání a obsahové vymezení přehledu
o změnách vlastního kapitálu........................................... 205

§45-46 ČÁST TŘETÍ - SMĚRNÁ ÚČTOVÁ OSNOVA........................................... 206

§ 47-61b ČÁST ČTVRTÁ - ÚČETNÍ METODY.......................................................... 208
§ 47 Způsoby oceňování dlouhodobého nehmotného 

a hmotného majetku a vymezení nákladů
s jeho pořízením souvisejících......................................... 208

§ 48 Vymezení nákladů souvisejících s pořízením
cenných papírů a podílů....................................................214

§ 49 Způsoby oceňování zásob a vymezení nákladů
s j ej ich pořízením souvisej ících.......................................214

§ 50 Vymezení nákladů souvisejících s pořízením
pohledávek......................................................................... 216

§ 51 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty
a ocenění ekvivalencí u cenných papírů a podílů.........217

§ 52 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty
u zajišťovacích derivátů....................................................218

§ 53 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty
u derivátů к obchodování..................................................221

§ 53a Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty
u pohledávek, které účetní jednotka nabyla a určila
к obchodování................................................................... 223

§ 54 Ocenění majetku a závazků při přeměně obchodní
korporace a okamžik účtování......................................... 224

§ 54a Ocenění majetku a závazků při přeshraniční přeměně
obchodní korporace a okamžik účtování........................227

§ 54b Úpravy prováděné s účinky od rozhodného dne......... 229
§ 55 Postup tvorby a použití opravných položek.................... 231
§ 56 Odpisování majetku........................................................... 232
§ 56a Metoda komponentního odpisování majetku.................. 237
§ 57 Postup tvorby a použití rezerv..........................................239
§ 58 Vzájemné zúčtování........................................................... 240
§ 59 Metoda odložené daně.......................................................242
§ 60 Metoda kursových rozdílů................................................ 244
§ 61 Metoda ocenění souboru majetku................................... 245
§ 61a Metoda ocenění při nabytí více než jedné složky

majetku převodem či přechodem podle § 24 
odst. 3 písm. b) zákona...................................................... 246

§ 61b Metoda přechodu z daňové evidence na účetnictví... 248



§62-67 ČÁST PÁTÁ-KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA........................ 250
§ 62 HLAVA I Postup zahrnování účetních jednotek

do konsolidačního celku....................................................250
§ 63 HLAVA II Metody konsolidace........................................................251
§ 64-67 HLAVA III Uspořádání, označování a obsahové vymezení

položek konsolidované účetní závěrky..........................254
§ 64 Bez názvu.............................................................................254
§ 65 Konsolidovaná rozvaha.....................................................256
§ 66 Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty............................... 257
§ 67 Informace v příloze v konsolidované účetní závěrce.. 258

§ 69-70 ČÁST ŠESTÁ........................................................................................................261
§ 69 Ustanovení přechodná a závěrečná..................................261
§ 70 Účinnost...............................................................................262

Příloha č. 1 - Uspořádání a označování položek rozvahy................................................. 263
Příloha č. 2 - Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty - druhové členění.. 267 
Příloha č. 3 - Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty - účelové členění .. 269 
Příloha č. 4 - Směrná účtová osnova....................................................................................271

ČESKÉ ÚČETNÍ STANDARDY PRO PODNIKATELE
ČÚS č. 001 - Účty a zásady účtování na účtech..................................................................... 274
ČÚS č. 002 - Otevírání a uzavírání účetních knih.................................................................279
ČÚS č. 003 - Odložená daň..................................................................................................... 285
ČÚS č. 004 - Rezervy................................................................................................................ 290
ČÚS č. 005 - Opravné položky...............................................................................................293
ČÚS č. 006 - Kursové rozdíly.................................................................................................297
ČÚS č. 007 - Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přirozených úbytků zásob .. 300
ČÚS č. 008 - Operace s cennými papíry a podíly.................................................................306
ČÚS č. 009 - Deriváty..............................................................................................................313
ČÚS č. 011 - Operace s obchodním závodem....................................................................... 316
ČÚS č. 012 - Změny vlastního kapitálu..................................................................................330
ČÚS č. 013 - Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek......................................................341
ČÚS č. 014 - Dlouhodobý finanční majetek......................................................................... 356
ČÚS č. 015-Zásoby................................................................................................................362
ČÚS č. 016 - Krátkodobý finanční majetek, peněžní prostředky a krátkodobé závazky

к úvěrovým institucím...................................................................................... 369
ČÚS č. 017-Zúčtovací vztahy...............................................................................................375
ČÚS č. 018 - Kapitálové účty a dlouhodobé závazky.......................................................... 393
ČÚS č. 019 - Náklady a výnosy................................................... 404
ČÚS č. 020 - Konsolidace....................................................................................................... 424
ČÚS č. 021 - Vyrovnání, nucené vyrovnání, konkurs a likvidace.......................................440
ČÚS č. 022 - Inventarizace majetku a závazků při převodech majetku státu na jiné osoby . 445
ČÚS č. 023 - Přehled o peněžních tocích................................................................................450
ČÚS č. 024 - Srovnatelné období za účetní období započaté v roce 2016 ...................... 455



Typový účtový rozvrh pro podnikatele.............................................................................472

Rejstřík.................................................................................................................................... 481


